
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi!ionare a climatizoarelor $i produselor conexe pentru acestea, cu montare
pentru anul 2024 prin procedura de achizitie Licitatie Deschisä REPETATÄ
1. Denumirea autoritätii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Mo»eaga"
2. IDNO: 1003600150783
3. Adresa: MD-2025, mun.Chi9inäu, str.N.Testemi!anu29
4. Numärul de telefon/fax: 022 403 697
5. Adresa de e-mail de internet a autoritätii contractante: www.scr.md/

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialä de la care se va putea obtine accesul la

documentatia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatä tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP achizitii.md

7. Tipul autoritätii contractante obiectul principal de activitate (dacä este cazul, mentiunea
cä autoritatea contractantä este o autoritate centralä de achizi!ie sau cä achizitia implicä o
altä formä de achizitie comunä): Institu!iemedico-sanitarä publicä

8. Procedura a fost in planul de achizitii publice a autoritä!ii contractante (Da/Nu) - Nu,
urmeazä a fi inclus tn planul de achizitii.
Link-ul cätre planul de achizitii publice publicat:

9. Cumpärätorul invitä operatorii economici interesati, care ti pot satisface necesitätile, sä
artici ela rocedura de achizi ie rivind livrarea/ restarea urmätoarelor bunuri/servicii:

d/o

1

2

3

cod CPV

42512300-1

42512300-1

42512300-1

Denumirea lot

Lot 1

Lot 1.1 Aparat
de aer

conditionat (de
perete)

Lot 1.2

Montarea
aparatelor de aer
conditionat

Lot 1.3 Console
(Suporturi)

7,00

7,00

7,00

U/M

buc.

buc

Pere
chi

Specificareå tehnicä deplinä
solicitatä, Standarde de referintä

Aparat de aer conditionat DC
INVERTER, 24000
BTU,iarnä/varä,Agent frigorific
R41 de

temperaturi de lucru
racire/incalzire-15—45/ -20-10—20-
30.CIasa energetica A+,Garantia24
luni,

Montarea aparatelor de aer
conditionat de 24000 BTU pe
perete din beton armat cu

perforarea gäurilor pentru traseele
de comunicatii dintre blocuri cu

diametrul de 45-60mm

Pentru 24000 BTU,grosimea
metalului de confectie 2-3mm

Valoarea
estimativä (se

va indica
pentru tiecare
lot tn parte

Eirä TVA), lei

129791,67



4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Lot 2

42512300-1

42512300-1

42512300-1

Lot 3

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

Lot 2.1 Aparat
de aer

conditionat (de
perete)

Lot 2.2

Montarea
aparatelor de aer
conditionat

Lot 2.3 Console
(Supcrturi)

Lot 3.1 Aparat
de aer

conditionat (de
perete)

Lot 3.2

Montarea
aparatelor de aer
condilionat

Lot 3.3 Console
(Supcrturi)

Lot 4 Fisa
electrica

Lot 5 Cablu

36,00

36,00

36,00

5,00

5,00

5,00

48,00

240,00PVC

Lot 6 Cablu 40,00PVC

Lot 7 Cablu 260,00canal

Lot 8 Cablu 320,00PVC

buc.

buc

Pere

chi

buc

buc

Pere

chi

buc

m/l

m/l

m/l

m/l

Aparat de aer conditionat DC
INVERTER, 18000
BTU,iarnä/varä,Agent frigorific

temperaturi de lucru
racire/incalzire-15-10—40-45/-15-

10—20-30 gr.C.CIasa energetica
A+,Garantia24 luni,

Montarea aparatelor de aer
conditionat de 18000 BTU pe

perete din beton armat cu
perforarea gäurilor pentru traseele
de comunicatii dintre blocuri cu

diametrul de 45-50mm

Pentru 18000 BTU,grosimea
metalului de confectie 2-3mm

Aparat de aer conditionat DC
INVERTER, 12000
BTU,iarnä/varä,Agent frigorific
R41 de

temperaturi de lucru

racire/incalzire-15-10—40-45/-15-
10—20-30 gr.C.Clasa energetica
A+,Garantia24 luni,

Montarea aparatelor de aer
conditionat de 12000 BTU pe

perete din beton armat cu
perforarea gäurilor pentru traseele
de comunica!ii dintre blocuri cu

diametrul de 45-50mm

Pentru 9000-12000
BTU,grosimea metalului de

confectie 2-3mm

Fiia electrica cu impamintare 16-A

Pentru conexiune la energie
electricä PVC

Pentru conexiune Ia energie
electricä PVC

Cablu canal 60x60x2000mm,
culoarea albä

Cablu electric PVC 4*1,5,pentru
conexiune intre blocuri

511500,oo

48750,oo

1000,oo

2400,oo

666,67

7583,34

6400,oo



15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

42512300-1

Lot 9 Banda
izolanta Lat-
100mm,Lung-

25m
Lot 10 Diblu cu
surub din metal

12/100

Lot 11 Diblu cu
surub din metal

8*60

Lot 12 Bulon m-
8x30

Lot 13 Piulita
m-8

Lot 14 Saiba
plata 8,3x200

Lot 15 Trasee
frigorifice

Lot 16 Trasee
frigorifice

Lot 17 Trasee
frigorifice

Lot 1 8 Trasee
frigorifice

Lot 19 Tiava
(metaloplast) d-

16

Lot 20
Ventelator

Lot 21

Conductä de
ventilare

Lot 22 Grile de
ventilare

Total:

30,00

250,00

300,00

300,00

300,00

550,00

50,00

150,00

180,00

250,00

200,00

50,00

50,00

50,00

buc.

buc.

buc.

buc.

buc.

buc.

m/l

m/l

m/l

m/l

m/l

buc

m/l

buc

Banda Hidro/termoizolantapentru
izolarea conductelot culoarea albä

Diblu cu surub 12/100 pentru
fixarea suporturilor

Diblu cu surub 8*80 pentru fixarea
blocului interior

Bulon din metal m-8x30

Piulita din metal m-8

Saiba plata din metal 8,3x200

Tiavä din cupru (izolatä)
5/8,grosimea peretelui 0,8-0,9mm

presiunea maximä 44 bari.

Tiavä din cupru (izolatä)
3/8,grosimea peretelui O,8-O,9mm

presiunea maximä 44 bari.

Tiavä din cupru (izolatä)
1/2,grosimea peretelui 0,8-O,9mm

presiunea maximä 44 bari.

Tiavä din cupru (izolatä)-
1/4,grosimea peretelui 0,8-0,9mm

presiunea maximä 44 bari.

Tiava pentru drenaj din metaloplast
d-16

Ventelator casnic d-

125mm,confectionat din

ABS,montaj-perete,P 16-

20W,productivitatea-180-
200m3/h,nivelul de zgomot-30-
40db,U-220V,garan!ia 12 luni

Conductä rotundä din PVC
125mm c,culoarea albä

Gurä de evacuare muralä cu
clapetä de sens 15/15cm,d-
125,culoarea albä, din PVC

2500,oo

1041,67

250,00

500,00

250,00

458,34

6250,oo

10000,oo

19500,oo

14583,34

1666,67

25000,oo

5000,oo

4583,30

799675,00

in cazul procedurilor de preselectie se indicä numärul minim al candidatilor dacä este
cazul, numärul maxim al acestora. Nu se aplicä

10. in cazul tn care contractul este impär!it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

l) Pentru un singur lotM
2) Pentru mai multe loturiV



3) Pentru toate loturile«

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12. Termenii conditiile de livrare solicita!i: Livrarea va avea loc in decurs de 15 de zile de la
solicitare pe parcursul anului 2024; iar montarea in termen de 30 zile de la solicitare pe parcursul
anului 2024.

13. Termenul de valabilitate a contractului: pånä la 31.12.2024

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau cä acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatä (dupä caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatä unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupä caz): nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazä informatiile
solicitate DUAE, documentatie :

Nr. Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul
minim/

Obligativit.

1 DUAE

Garan!iapentru ofertä — in valoare
2

de 1% din suma ofertei färä TVA

3 Oferta tehnicä

4 Oferta financiarä

5 Cerere de participare

Declaratiaprivind valabilitatea6
ofertelor

In mod obligatoriu sä fie completat Formularul
standard al Documentului Unic de Achizi!ii European
conform Ordinului Ministerului Finantelor nr. 146 din Obligatoriu
24.11.2020, confirmat prin aplicarea semnäturii
electronice;
Garantia pentru ofertä prin transfer la contul autoritälii
contractante sau garantie prin scrisoare bancarä
(conform anexei nr. 9 din Documentatia de atribuire) —

confirmateprin aplicare semnäturii electronice pentru
latforma achizi/ii.md. Obligatoriu
*Notä: in cazul in care se va depune scrisoare de
garan!ie bancarä atunci in termen de maxim 2 zile de
la data deschiderii se va prezenta originalul scrisorii la
sediul IMSP SCR Timofei Mo nea a".
Specifica!ii tehnice conform Anexei nr. 22 din
Documentatia standard — confirmatä prin aplicarea
semnäturii electronice
Specificatii de pret conform Anexei nr. 23 din

Documenta!ia standard — confirmatä prin aplicarea
semnäturii electronice
Conform anexei 7 din Documentatia standard -

confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice
Conform anexei 8 din Documentatia standard -

confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice
Conform anexei nr. 8 din Documentatia standard —

confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

*Notä: Conform prevederilor pct. 53 Anexa nr. 1 al
Ordinului MF115/2021, temernul pentru valabilitatea Obligatoriu

ofertelor se calculeazä din momentul termenului limitä
de depunere a ofertelor (data deschiderii inclusiv).
in cazul in care se va indica un termen mai mic
(inclusiv data in declaratieva fi gre$tä, oferta va fi
descalificatä .



Documente suplimentare de calificare selectie

7 Decizie/ Extras de inregistrare

8 Acte ce atestä calitatea produselor

9 Termen de garan!ie

Experientä de livräri similare minim10
3 ani

Declaratie prin care se va confirma
cä producätorul/distribuitorul de
echipamente electrice electronice
(EEE) este inclus in Lista
roducätorilor de produse supuse

1 1 reglementärilor de responsabilitate
extinsä a producätorilor, conform
Regulamentul privind de.yeurile de
echipamente electrice 'i electronice,
aprobatprinHG nr. 212 din
07.03.2018.

Modalitatea de efectuare a evaluärii

Termen modalitatea de achitare

Numärul maxim de zile pentru semnarea
ii prezentarea contractului cätre
autoritatea contractantä

Prezentarea mostrelor

Copie, emis de Agentia Servicii Publice, confirmat
prin aplicarea semnäturii electronice
1)Certificatele CE sau declaratii de conformitate,

Obligatoriu

vor fi prezentate inclusiv cu anexele corespunzätoare,
valabile - copii, confirmate prin aplicarea semnäturii
electronice, dacä produsele incä nu au fost importate se
va prezenta o declaratiepe propria räspundere cä la
livrare bunurilor se va prezenta certificatul CE sau
declaratia de conformitate;
2)Catalogul producätorului / prospecte / documente
tehnice de confirmare a specifica!iilor tehnice—
copie, confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice;
3) Confirmrea termenului de garan!ie al produselor Obligatoriu
(inclusiv de la producätor) 9i conditiile de garantie
conform termenului indicat la fiecare pozitie in

specificatii.
4)Ofertantul va evidentia/marca in pagina catalogului
sau din flia tehnicä, produsul Oferit textul care
confirmä specificatia tehnicä a acestuia; (tn cazul in

care produsul ofertat nu va fi identificat in catalog
oferta va fi respinsä).
5) in ofertä se va indica codul produsului oferit
pagina din catalog pentru a putea fi identificat conform
catalo lui rezentat.
1. Declaratie pe propria räspundere privind termenul
de garantie a utilajului nu mai mic de 24 luni din data

instalärii, confirmatä prin aplicarea semnäturii
Obliga:oriu

electronice.
2. Conditii de garantie original, confirmat prin
a licarea semnäturii electronice.

Copie de contracte pentru anii 2023;2022;2021

Original - confirmatä prin aplicarea semnäturii

electronice;
in declaratie va fi inclus numärul inregisträrii.

Obliga--oriu

Notä* in cazul in care inregistrarea nu este pe numele
operatorului economic participat la prezenta Obligazoriu
procedurä, operatorul va incärca odatä cu declaratia
contractulde vånzare-cumpärare sau orice alt gen de
contract, care demonstreazä relatie de colaborare intre
acesta producätorul/distribuitorul tnregistrat.

Cel mai mic pret färä TVA cu corespunderea cerintelor solicitate, pe
lot;

Prin transfer, in termen de 45 zile, din data prezentärii facturii.

Maxim 5 zile, de la remiterea acestuia spre semnare

In decurs de 5 zile de la solicitare. Mostrele solicitate vor fi testate.
Neprezentarea in termen a mostrelor solicitate va duce automat -a
descalificarea ofertei;



In conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor nr. 145 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la in$iin!area
rezultatelor va trebui sä completati semnati „DECLARATIA privind confirmarea identitä!iibeneficiarilor
efectivi neincadrarea acestora in situatia condamnärii pentru paniciparea la activitä!i ale unei organizalii sau
grupäri criminale, pentru coruptie, fraudä ii/sau spälare de bani". Un exemplar va fi prezentat autoritä!ii
contractante la adresa electronicä achizitiipublicescr@gmail.com sau pe suport de hirtie semnat iar un exemplar
va fi prezentat Agentiei Achizi!ii Publice.

Notä: in cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicatä semnätura electronicä, acestea vor fi respinse,
potrivit cadrului normativ in vigoare. Oferta ii documentele suplimentare de calificare selectie vor fi semnate
electronic. in cazul in care pe acte este aplicatä semnätura altei persoanei decåt a administratorului atunci se va
incärca/prezenta ii procura sau or:ce act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica semnätura
electornicä pe ofertä.

17. Garantia de bunä executie a contractului: 5% din suma contractului.
18. Motivul recurgerii la procedura acceleratä (in cazul licitatiei deschise, restrånse a

procedurii negociate): Nu este utilizat
19. Tehnici instrumente specifice de atribuire (dacä este cazul specificati dacä se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita!ia electronicä): licitatie electronicä
20. Condi!ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupä caz): -

21. Ofertele se prezintä in valuta lei MDL
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pre! färä TVA, pe

lot - cu corespunderea cerintelorsolicitate.
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
9i ponderile lor: -

24.

25.

26.

27.

28.

29.

Termenul limitä de depunere: conform informa!ieidin SIA RSAP, platforma achizitii.md
Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile
de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP: platforma achizi!ii.md

Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, platforma achizi!ii.md. Ofertele intårziate vor fi
respinse.

Persoanele autorizate sä asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan!ii sau reprezentan!ii acestora
au dreptul sä participe la deschiderea ofertelor, cu excep!ia cazului cind ofertele au fost depuse
prin SIA RSAP.
Limba sau limbile tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romånä.

30. Respectivul contract se referä la un proiect $/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu

31. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Nationaläpentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chisinäu, bd. Stefan cel Mare Sfånt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@msc.md

32. Data (datele) referinta (referintele) publicärilor anterioare tn JurnalulOficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referä anuntul respectiv (dacä este
cazul):



33. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun!urilor viitoare:
nu se aplicä.

34. Data publicärii anuntului de intentie sau, dupä caz, precizarea cä nu a fost publicat un
astfel de anunt: Nr. 52 din 02.07.2024

35. Data transmiterii spre publicare a anun!ului de participare: conform SIA RSAP: platforma
achizitii.md.
36. in cadrul rocedurii de achizitie ublicä se va utiliza/acce ta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acce ta sau nu
Depunerea electronicä a ofertelor sau a cererilor de da
partici are
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicä
Plätile electronice

nu
da
da

37. Contractul inträ sub incidenta Acordului privind achizi!iile guvernamentale al
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

38. Rechizitele bancare pentru garantii:

Garantia de bunä executie in cuantum de 5% prin transfer la contul autoritätii contractante sau
garan!ie prin scrisoare bancarä.

*Notä: in cazul in care se va depune scrisoare de garantie bancarä atunci in termen de maxim 2

zile de la data semnärii contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR „Timofei
Moineaga".
conform urmätoarelor date bancare:

Beneficiarul plä(ii: IUSP Spitalul Clinic Republican „ Timofei Moyeaga", mun.Chi'inäu,
str.Testemi(anu, 29
Denumirea Bäncii: OTP BANK M, Chi,inäu
Codulfiscal: 1003600150783
Contul de decontare: IBAN - MD57M02251ASV96476607100
Codul bancar.• MOBBMD22
Garantia pentru olertä se v-a retine in cazul in care:
a) operatorul economic retrage sau modificä eferta dupä expirarea termenului de depunere a

q/ertelor;
h) of&rtaniul cisiigätor nu semneazücontractul de achizitii publice;
c) nu se depunegarantia de bund executie a contractului dupä acceptarea ofertei.

Conducätorul ru ului de lucr . Drago$ Pidleac


